Làng Úc Sơn từ xưa đã
nổi tiếng là vùng quê giàu truyền
thống cách mạng, tiêu biểu như
Đội Giá – người con của làng là
một trong những người chỉ huy
khởi nghĩa của binh lính Thái
Nguyên năm 1917.

Cụm di tích đình, chùa Úc
Sơn nằm giữa làng Úc Sơn là
một trong số ít các ngôi chùa cổ
còn giữ được quy mô kiến trúc
độc đáo đồ sộ nhất huyện Phú
Bình. Chùa được xây dựng từ
năm Vĩnh Thịnh thứ 3 (1707),
chùa có kiến trúc theo kiểu “nội
công, ngoại quốc”, chùa quay
hướng Nam đón gió nồm mát,
tránh gió Tây nóng, hướng thuận
với triết lý âm dương ngũ hành.

Sau tam quan qua một
khoảng sân rộng là đến khuôn
viên chính của chùa. Khu chùa
ở chính giữa, bên phải có một
miếu nhỏ thờ sơn thần, bên trái
có điện thờ Mẫu. Đặc biệt, giữa
sân chùa có cây hương đá “Tân
tạo thiên đài, cung phụng nhất
trụ” dựng năm Vĩnh Thịnh thứ
3 (1707). Một điều độc đáo
khác, chùa có một bậc đá bằng
tảng đá to tự nhiên đã mòn vẹt
của hàng vạn bước chân phật tử
suốt hơn 300 qua.

Hiện nay, trong chùa Úc Sơn
còn lưu giữ được 16 cột đá, trong
đó có 2 cột ở gian Tiền đường nối
với Thượng điện được khắc chìm
chữ Hán ghi tên những người
công đức tu tạo chùa và ghi niên
hiệu “Hoàng triều Bảo Thái cửu
niên thập nhị nguyệt cốc nhật”
(1728).